
NOVÁ NOVÁ ANTIBIOTIKAANTIBIOTIKA



Možnosti řešení problému Možnosti řešení problému 
bakteriální rezistencebakteriální rezistence

Snížení spotřeby antibiotik.Snížení spotřeby antibiotik.

Zvýšení kvality používání antibiotik:Zvýšení kvality používání antibiotik:
–– zpřesnění indikací,zpřesnění indikací,
–– správné dávky, aplikační intervaly a doba podávání,správné dávky, aplikační intervaly a doba podávání,
–– preference cílené léčby, preference cílené léčby, 
–– omezení necíleného podávání širokospektrých omezení necíleného podávání širokospektrých 

přípravků.přípravků.

Vývoj nových molekul a jejich uplatnění v Vývoj nových molekul a jejich uplatnění v 
klinické praxi.klinické praxi.



Nová Nová antimikrobníantimikrobní lé čivaléčiva
–– směry vývojesměry vývoje

Modifikace základní molekuly již známé Modifikace základní molekuly již známé 
skupiny:skupiny:

-- makrolidymakrolidy –– ketolidyketolidy ((telithromycintelithromycin, , fidaxomicinfidaxomicin))-- makrolidymakrolidy –– ketolidyketolidy ((telithromycintelithromycin, , fidaxomicinfidaxomicin))
-- tetracykliny tetracykliny -- glycylcyklinyglycylcykliny ((tigecyklintigecyklin))
-- cefalosporinycefalosporiny –– cefalosporinycefalosporiny s účinkem na s účinkem na 

MRSA (MRSA (ceftobiprolceftobiprol--medocarilmedocaril, , ceftaronilceftaronil))
-- ansamycinyansamyciny -- rifamixinrifamixin



Nová Nová antimikrobníantimikrobní lé čivaléčiva
–– směry vývojesměry vývoje

Modifikace základní molekuly již známé Modifikace základní molekuly již známé 
skupiny:skupiny:

-- chinolonychinolony –– 4. generace 4. generace fluorochinolonůfluorochinolonů ––
respirační respirační fluorochinolonyfluorochinolony ((gemifloxacin, respirační respirační fluorochinolonyfluorochinolony ((gemifloxacin, 
moxifloxacin, gatifloxacin))
desdes--F(6) F(6) chinolonychinolony ((garenoxacingarenoxacin))

-- lipoglykopeptidylipoglykopeptidy -- 2. generace 2. generace glykopeptidůglykopeptidů
((oritavancinoritavancin, , telavancintelavancin, , dalbavancindalbavancin))

-- karbapenemykarbapenemy ((ertapenemertapenem, , doripenemdoripenem))



Nová Nová antimikrobníantimikrobní lé čivaléčiva
–– směry vývojesměry vývoje

Nové Nové originální originální molekuly:molekuly:
–– oxazolidinonyoxazolidinony ((linezolidlinezolid))
–– lipopeptidylipopeptidy ((daptomycindaptomycin))–– lipopeptidylipopeptidy ((daptomycindaptomycin))

Kombinace:
– quinupristin/dalfopristin

(streptogramin)


